Kajian tentang hadis nabawi di lingkungan NU telah lama dilakukan, bahkan para kiai pendiri NU pada umumnya menggeluti ilmu berbasis hadis. Adalah Hadratus Syaikh K.H. Hasyim Asy'ari (biasanya ditulis pula sebagai Hasyim Asy'ari) yang disinyalir sebagai ulama sekaligus tokoh utama dalam NU yang belajar ilmu hadis kepada Syekh Mahfudh Termas (w. 1338 H./ 1920 M) dan Syekh Nawawi (1230-1316 H/ 1813-1898 M)¹ semasa menjadi mahasiswa di Makkah, dan mengawali karier intelektualnya dengan kajian hadis di lingkungan NU sepulang ke tanah air dengan mendirikan pesantren Tebuireng di Jombang. Kemudian Tebuirang dan Kiai Hasyim sangat dikenal sebagai pusat kajian Hadits saat itu, hingga Kiai Cholil Bangkalan² (guru K.

- e. Beberapa kiai NU juga secara diam-diam mengkaji

¹⁰ Sebagaimana tertuang dalam Pasal 3 ayat a dan b (Statuten Perkoempulan Nadlatoel Oelama 1926, HBNO, Soerabaja, 1344 H.), bahwa NU bertujuan membina masyarakat Islam berdasarkan paham Ahlusunnah wa al-Jama'ah. Dalam teks asli tertulis "Mengadakan perhoebungan di antara oelama-oelama jang bermadzhab" dan "memeriksa kitab-kitab sebelomnya dipakai oentoek mengadjar, soepaja diketaboei apakah itoe dari pada kitab-kitab Ahli Soennah wal Djama'ah atau kitab Ahli Bid'ah".

³⁵ Hadits nomor 1.776.

dan Rukyat di Jakarta (1993), dan Rapat Pleno VI PBNU di Jakarta (1993), yang akhirnya tertuang dalam Keputusan PBNU No. 311/A.II.04.d/1994 tertanggal 1 Sya'ban 1414 H./ 13 Januari 1994 M, dan Mukhtamar NU XXX di Lirboyo Kediri (1999). Keputusan PBNU tersebut telah dibukukan dengan judul *Pedoman Rukyat dan Hisab Nahdlatul Ulama*.

Menurut NU, penentuan awal bulan qamariyah didasarkan pada sistem ru'yat, sedang hisab hanya sebagai pendukung.

- Mulkhan, Abdul Munir, *Pokok-pokok Ajaran NU dan Masa Depan Umat*, Solo: Romadhani, 1989.
- Muzadi, Abdul Muchith, *NU dalam Perspektif Sejarah dan Ajaran*, Surabaya: Khalista, 2006.
- An-Nawawi, Muhy al-Din ibn Syaraf, *al-Taqrib wa at-Taysir lima’rifah Sunan al-Basyir al-Nadzir*, ed. M. ‘Utsman, Beirut: Dar al-Kitab al-‘Arabi, 1405 H. 1985 M.
- Rudliyana, Muhammad Dede, *Perkembangan Pemikiran ‘Ulum al-Hadits*, Bandung: Pustaka Setia, 2004.
- as-Shababithi, Abu ‘Abdir Rahman ‘Ishamuddin, *Jami’ al-Abadis al-Qudsiyyah*, Kairo: Dar al-Bayan li at-Turats, t.th.

Mahlail Syakur Sf.

Shalih, Subhi, *Ulum al-Hadits wa Mushthalahuhu*, Beirut: Dar al-‘Ilm, 1977.